
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E  
referitor la: aprobare Plan de acţiuni sau lucrări de interes local, 

pentru anul 2014, conform Legii nr.416/2001
Având în vedere:
Raportul nr.250 din 28.01.2014, al viceprimarului comunei Osica de Jos, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre;
Raportul de avizare nr.251 din 28.01.2014, al comisiei de specialitate pentru 

administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor;
prevederile art.6 alin.(7) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu 

modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Legii nr.115/2006, pentru modificarea şi completarea Legii nr.416/2001, privind 

venitul minim garantat;
- prevederile art.28 alin.(2) şi alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr.50/2011, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat;
- prevederile Legii nr.276/2010, pentru modificarea şi completarea Legii nr.416/2001, privind 

venitul minim garantat;
- prevederile art. 36 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(6) lit.a) pct.2 din Legea nr.215/2001, Legea 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
în temeiul art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Consiliul Local Osica de Jos;

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni sau lucrări de interes local pentru anul 2014, al localităţii 

Osica de Jos, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri, vor fi aduse la îndeplinire, de către persoanele apte de 
muncă, care au depus dosar privind acordarea ajutorului social, conform Legii nr.416/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art.3. Se împuterniceşte domnul Pavel Laurenţiu -Marian, viceprimar, să răspundă de 
realizarea acestor lucrări, pe parcursul anului 2014.

Art.4.Prevederile prezentei hotărâri se comunică :
- locuitorilor comunei Osica de Jos, judeţul O lt;
- primarului comunei Osica de Jos, judeţul O lt;
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt.
- D-lui Pavel Laurenţiu -  Marian, veceprimar


